
 

 

N. 61   R.V. 
          

COMUNE DI OSPITALETTO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

C.A.P .  25035  –  Cod.  F isc .  00796430171  
______ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
               COPIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI ADOTTATO IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016 

-679 (GDPR).  

 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette  del mese di settembre con inizio alle ore 21:00 nella sala riservata per 

le riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

pubblica di prima convocazione i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

Intervennero per l'argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno al punto n. 4 

 

1) GIOVANNI BATTISTA SARNICO Presente 

2) MASSIMO REBOLDI Presente 

3) CHIARA MARIA RAZA Presente 

4) LUCA GIUSEPPE RADICI Presente 

5) GIORGIA BORAGINI Presente 

6) MATTEO FAINI Presente 

7) DANIELA BONADEI Presente 

8) LUCA BURATO Presente 

9) ALFONSO BORDONARO Presente 

10) ERICA BUI Presente 

11) FEDERICA GHIGLIA Presente 

12) GIUSEPPINA LANCINI Presente 

13) LAURA TRECANI Presente 

14) ENRICO MANDELLI Presente 

15) MATTEO TOTO' Presente 

16) CRISTINA MARTINELLI Presente 

17) GIUSEPPE BENIAMINO ANTONINI Presente 

Totale presenti   17 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Antonella Cambio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale avvalendosi di una ditta esterna per la trascrizione degli interventi riportati, anche in 

forma non integrale, nel medesimo. 

 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Signor  ERICA BUI, nella qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

2 

 

 

DATO ATTO che la trascrizione degli interventi registrati del relatore e dei consiglieri che hanno preso 

parte al dibattito sarà pubblicata e conservata agli atti dell'ufficio segreteria ai sensi dell’art. 16.2 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rilevato che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale è 

un diritto fondamentale e che l’articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 

europea («Carta») e l’articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

(«TFUE») stabiliscono che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la 

riguardano; 

 

Dato atto che il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno approvato il 27 aprile 2016 

il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, abrogando la Direttiva 95/46/CE (di seguito 

solo “GDPR”); 

 

Dato atto che il 24 maggio 2016 è entrato ufficialmente in vigore il GDPR, il quale diventerà 

definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018; 

 

Rilevato che il Regolamento si applica al trattamento interamente o parzialmente automatizzato di dati 

personali e al trattamento non automatizzato di dati personali contenuti in un archivio o destinati a 

figurarvi, effettuato nell’ambito delle attività di uno stabilimento da parte di un titolare del trattamento o di 

un responsabile del trattamento nell’Unione, indipendentemente dal fatto che il trattamento sia effettuato o 

meno nell’Unione; 

 

Considerato che si rende necessario accompagnare l’introduzione della nuova disciplina europea con 

apposite misure di regolamentazione, approvando uno specifico Regolamento sulla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali che integri, nel contempo, il vigente 

regolamento locale in tema di protezione dei dati sensibili e giudiziari, approvato con deliberazione n. 2 in 

data 25/01/2006; 

 

Visto l’allegato schema di Regolamento sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali che risulta essere conforme alla disciplina europea; 

 

Considerato che la disciplina europea impone l’adozione di misure e tecniche organizzative adeguate e 

l’istituzione di un registro, in forma scritta, delle attività di trattamento; 

 

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 



 

3 

 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto 

di interessi, neppure potenziale;  

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle prestazioni, è 

tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di piano allegato sul sito 

web dell’Amministrazione, nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Altri 

contenuti-anticorruzione”; 

 

Rilevato che la presente deliberazione costituisce parte del processo amministrativo, mappato nel PTPCT 

quale procedimento, i cui tempi conclusivi sono oggetto di monitoraggio; 

 

Visti: 

D.Lgs. 267/2000; 

Legge 241/1990; 

D.Lgs. 196/2003; 

Legge 190/2012; 

D.Lgs. 33/2013; 

Regolamento (UE) n. 679/2016; 

Statuto Comunale; 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Regolamento sul trattamento dei dati sensibili approvato con deliberazione cc n. in data 25/01/2006 

Il codice di comportamento interno dell’Ente 

 

Preso atto che il presente regolamento è stato esaminato dalla commissione consiliare statuto regolamenti e 

per le materie inerenti il bilancio e le finanze in data 17/09/2018 ed è stato approvato con tre voti favorevoli 

(Faini Bonadei Ghiglia e due astenuti Trecani Totò); 

 

Preso atto che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati formalmente acquisiti i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi rispettivamente 

dal Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari e dal Responsabile dei servizi finanziari ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL, che si allegano alla presente sotto la lettera “A”; 

 

UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai capigruppo consiliari: 

 

Consigliere di minoranza Laura Trecani per il gruppo “Ospi Lab”: “E’ evidente che anche nel Comune di 

Ospitaletto è necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di 

dettaglio finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative che permettono di poter agire con 

adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte, appunto, nel nuovo 

regolamento. Pensiamo, però, che questo regolamento così esposto, come ho già detto in commissione, sia 

troppo complesso e, come fatto presente in commissione, l’ANCI aveva messo a disposizione un 



 

4 

 

regolamento di undici articoli, anziché quarantadue, come quello in approvazione; era molto più snello e 

comprensibile dai cittadini. Per cui il nostro voto sarà contrario”. 

 

Consigliere di minoranza Matteo Totò per il gruppo “Riprendiamoci Ospitaletto”: “Come ha anticipato la 

mia collega Trecani, si poteva sicuramente scegliere, l’ho visto in commissione, è un regolamento molto 

più snello e agile e leggibile e comprensibile per i cittadini, come ad esempio quello del modello ANCI, 

quindi, anche il nostro voto sarà contrario”. 

 

Consigliere di minoranza Giuseppe Beniamino Antonini per il gruppo “Ospitaletto da Vivere”: “Il mio 

voto è di astensione” 

 

Consigliere di maggioranza Matteo Faini per il gruppo “Insieme per Ospitaletto”: “Ovviamente, tutto è 

sempre perfettibile, dopo il lavoro preparatorio, dopo il lavoro in commissione ci sentiamo di approvare il 

regolamento. È vero che è lungo, è vero che è complesso, ma ciò che è scritto qui non è nella normativa 

europea. Non c’è bisogno di andare a scomodare la normativa europea 2016/679. Per cui il nostro voto è 

favorevole e diamo atto anche agli uffici per il lavoro fatto perché il testo proposto dagli uffici è un lavoro 

sicuramente poderoso”. 

 

Effettuata la votazione come segue: 

 
CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 17  

ASSENTI N 0  

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 1 ANTONINI 

FAVOREVOLI  N 12 BONADEI, BORAGINI, BORDONARO, BUI, BURATO, FAINI, 
GHIGLIA, LANCINI, RADICI, RAZA REBOLDI, SARNICO 

CONTRARI  N 4 MANDELLI, MARTINELLI, TOTO’, TRECANI 

 

La proposta è APPROVATA con n. 12 voti favorevoli, n. 4 voti contrari e n. 1 voto di astensione. 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di approvare l’allegato Regolamento sulla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente il Regolamento sui dati sensibili, 

approvato con deliberazione C.C. n. 2  in data 2501/2006, ferme restando le schede allo stesso 

allegate  e che si riportano nel presente regolamento come allegato a allo stesso e   che identificano i tipi 

di dati sensibili e giudiziari per cui è consentito il relativo trattamento, nonché le operazioni 

eseguibili in riferimento alle specifiche finalità di rilevante interesse pubblico perseguite nei singoli 

casi ed espressamente elencate dalla legge, le quali continuano ad applicarsi e vengono allegate al 



 

5 

 

nuovo Regolamento sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali; 

3. di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento dei piani in 

oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al Responsabile del 

procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

4. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

a. la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorio nonché 

b. la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile 

accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni generali” sezione di secondo livello 

“Atti generali”; 

assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal Responsabile dal procedimento 

(flusso in partenza) al Responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la 

pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei 

vigenti obblighi di pubblicazione; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Presidente del Consiglio, considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di 

competenza di questa amministrazione e ritenuto pertanto di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Effettuata la votazione come segue: 

 
CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 17  

ASSENTI N 0  

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 1 ANTONINI 

FAVOREVOLI  N 12 BONADEI, BORAGINI, BORDONARO, BUI, BURATO, FAINI, 
GHIGLIA, LANCINI, RADICI, RAZA REBOLDI, SARNICO 

CONTRARI  N 4 MANDELLI, MARTINELLI, TOTO’, TRECANI 

 

La proposta è APPROVATA con n. 12 voti favorevoli, n. 4 voti contrari e n. 1 voto di astensione. 

 

D E L I B E R A 

 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 



 

6 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to  Dott.ssa Antonella Cambio F.to  ERICA BUI 

 

 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro il presente atto gli interessati possono 

presentare ricorso al TAR di Brescia, nei termini e modi previsti dal D Lgs. 02/07/2010 n 104 ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, della L. 69/2009 viene 

pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune nella sezione “Albo pretorio on-line” dal giorno           _______________ 

 

N.      REP. 

  

Ospitaletto,            

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA BUTTICE' 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                   per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Ospitaletto,  

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to DOTT.SSA BUTTICE' ALESSANDRA 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

COMUNE DI OSPITALETTO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

C.A.P .  25035  –  Cod.  F isc .  00796430171  
______ 

 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale  
 

Pareri  
 

OGGETTO 

 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

ADOTTATO IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016 -679 (GDPR) 

  

 

 

 

 

 

SETTORE 

PROPONENTE 

 

AREA AFFARI GENERALI FINANZIARI 

 

ALLEGATO “A”  ALLA DELIBERA C.C.  N.               DEL  

 

 

 

PARERE 

REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00, si esprime parere Favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

 

 
Ospitaletto, 20-09-2018 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

                                                              F. to DOTT.SSA ALESSANDRA BUTTICE' 

                                                                 

                                                                          

 

 

 

 

PARERE 

REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00, si esprime parere Favorevole 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto che comporta: 

- diminuzione di entrate     € 

- impegno di spesa             €  

 

 

 

 
Ospitaletto, 21-09-2018 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                                                              F. to RAG. MATTEO LIBRETTI 



 

8 

 

                                                                 

                                                                          
 

 

 

 


